
es 
DISPOSICIÓN N° 014- 2023 

NEUQUÉN, 24 de noviembre 2023 

VISTO: 

La Ordenanza N° 10407, Expte. OE -9676- M - 2023, y 

CONSIDERANDO: 

Que dicha ordenanza en su artículo 32°) establece que las personas 

fallecidas, a resguardo en nuestras necrópolis, vencido el plazo de cinco años serán 

exhumados y cremados de oficio; 

Que el mismo artículo establece que los cadáveres procedentes de 

morgue judicial o establecimientos hospitalarios, incluso fallecidos exentos por 

vulnerabilidad social (indigentes), luego de haber cumplido el periodo antes mencionado 

con total gratuidad, serán exhumados y cremados; 

Que sin perjuicio de que el artículo 32°) nos habilita a proceder de 

oficio, la administración ha permitido aplicando el artículo 119°) extender sin cargo en 

algunos casos, hasta diez años la permanencia de los fallecidos en su sepultura, aun 

cuando en su reglamento el plazo inicial es de carácter único e improrrogable; 

Que, por otro lado, el crecimiento poblacional de la ciudad implica 

un mejor aprovechamiento de los espacios de las Necrópolis, más aún considerando el 

estado de súper población de ellas. El recupero permite garantizar un trato justo e igualitario 

a aquellos ciudadanos que se encuentran en iguales circunstancias de acceder a su última 

morada; 

Que asimismo, esta Subsecretaria se avoca por imperio del Art. 13° 

de la Ordenanza N° 1728/82, asume y ejerce la competencia que tiene la Dirección General 

de Cementerios con respecto a la Ordenanza N° 10407/05 Art. 6° en función del Art. 4° y 

ejerce el poder en materia mortuoria; 

Por ello: 

EL SUBSECRETARIO DE MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS PUBLICOS Y 

AUTOMOTORES 

DISPONE: 

Artículo  1°) AUTORIZASE a partir del 15 de diciembre del corriente año la 

 exhumación y cremación de las personas fallecidas, que se encuentran en el 

Cementerio Parque Funerario El Progreso, detalladas en el Anexo I, parte integral de la 

presente norma, conforme a lo establecido en los considerandos. - 

Artículo 2°) Regístrese, publíquese, cúmplase de conformidad, ese a la Dirección Centro 

Documentación e Información y, oportunamente 	HíVESE. 

,GEL 011,1  E° 
 "InZtonlowles 

 cie%Isckencl  Ét,L 
- tic nEUCIO 
M)1,- 



ill
a
ili

ill
id

ai
lii•Ii

ii4
15

11
1,

4
1
 ''''' 1;

51
2:

55
1a

im
li

m
in

i:C
gi

bm
ia

gio
lgu
la

ra
tia

li
 la

il
lE

a
m

ilm
as

nw
d
d
iii

ill
im

piw
pi
ll

o
ia

ti
m

in
e

ra
10

11
11

151
:1

5:
1;

10
1:11

1:1;1
111

1
1:

10
.0

1
1as

ii
il

  w
ilm

im
illi

iw
o

n  
:  
:
 ',m

ur
> );

J
"-I'

L 'i'i
 1
 1.
:
 '.
 '':
r
 :
 I ;
 ''
 ;
*
:

-
..  
' 
' i

l 
z
 1.. {

 1 l:
111

1111
*
~

Iti
  :  r

li 7
.  

si:  i
J. V

7:41.
,  t
a
h

n
li
lil

lit 
17

::L
ell

: in
  1 T

''';1
1:P

IE  
lita

tr
  :7i

-:11
:1:17

,:i1
11

11
:FI

RC
FA

liÚ
lia

lig
i
r
~

21
10

1
1
~

Á
lin

  
11

115
119

11
51

11
111

111
4
12

119
95

51:1
5 11

51
0

12
11

11
01

19
19

11
1F

IT
II

S
M

IL
a
tl

iin
fi

gH
EZ

ES
OM

M
M

IE
N

ER
C

IA
11

11
11

11
1 llll

llllll
llllll

lllllll
llll

lllll
lllll

lllllll
lllll

lllll
lll

llllll
lllll

 al
lib

ilI
N

IZ
IM

E
A

11
11:

11
22

11
11

11111
1 

M
Z

N
A

.  B
  —

T
.2

0 
—

  
1
 M

A
M

A
N

I 
M

A
N

U
E

L
 A

L
E

JA
N

D
R

O
  
Q

U
IN

T
E

R
O

S
 L

O
R

E
N

A
 
P

A
O

L
A

 
0

1
/1
2
/
1
4
 
2
9
/

1
1

/ 1
4
 3

2
9
0
5
-1

  
2
6
8
0
9
 

F.
73

  

2
 
R

IO
S 

JO
SE

 M
A

R
IO

  M
U

N
I
C

I
P

A
L

I
D

A
D

 D
E

 N
E

U
Q
U

E
N

 
1
8
/

0
5

/1
8
 
1
4
/
0
5
/
1
8
 
3
5
8
8
1
-
1
 
1
8
7
6
5
 

3
 C

A
T

A
L

A
N

O
  
R

O
S

A
 
C

A
T

A
L

A
N

O
  C

A
R

L
O

S
 
D

A
N

I
E

L
 
1

6
/0

5
/
1
8
 
1
6
/

0
5

/1
8
 3

5
8
8
0
-
1
 
2
0
0
9
2
 

4
 M

U
Ñ

O
Z

 G
A

B
R

IE
L  
M

U
Ñ

O
Z

 R
U

T
H

 E
D

IT
H

  
2

9
/

12
/ 0

8
 
2

8
/

1
2

/ 0
8
 2

7
8
5
5
-

1  
2
4
3
6
2
 

M
Z

N
A

.  I
 —

T
.0

2 
—

  
5
 M

A
R

T
IN

E
Z

 F
E

D
E

R
IC

O
  A

N
T

O
N

IO
 M

U
N

IC
IP

A
L

ID
A

D
 D

E
 N

E
U

Q
U

E
N

 
0
3
/

0
1

/1
4  
l

•
 1, 1

 1
3
 3

2
1
9
3
-

1  
2
6
6
0
6
 

F.
73

  

\ e 
Ro

3  
04 

s
o

m
a
,
. 

 
i
/
e

dw
ici

o
s
t

il
l
ic

tp
Us

ec
to

ta
d

_a
p

:A
twiat
ea

ld:5,
:i1

1::
:g

n
:L

icktEtoo
lued

:  

MZNA. 

 B —

T.

25 — 
 

F.

32 

Ln 

I NI 
CO 

N4 

co 

Ln 
O 

03 

co 

Ln 
O 

CO 
03 
Ln 

tr) 
ID 
N 
CO 

MZNA. 

 B —

T.
27 
 — 
 

F.
3
4 

N 

I •el 
cO r" 

0'1 

co 

Ln 
O 

co 

Ln 

ID 

co 
cO 
Ln 

a) 
o 
o 

MZNA. 
 G 
 — 

 T.
02 — 
 

F.

13 I m 
jr/ 

00 
O 

01 

03 

N 

03 
N 

Ln 
o3 

tD 

Ltl 

%-1 

O 

cn 

O 

ry 


	Page 1
	Page 2

